
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   1   del   09.01.2025

Esercizio provvisorio 2025 - Assegnazione provvisoria ai Responsabili 

di settore della gestione degli stanziamenti di competenza.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventicinque il giorno nove del mese di gennaio, in Sestu, nella sede 

comunale, alle ore 12:30, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 

oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

APETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  3

Assiste alla seduta la Vicesegretaria Comunale  LICHERI SANDRA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l'articolo  151,  comma  1,  del   Testo   unico   delle   leggi sull'ordinamento degli enti
locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL), che fissa al 31
dicembre il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione,
riferito ad un orizzonte  temporale  almeno  triennale,  prevedendo che il  termine può
essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e
delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate
esigenze;

visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2024, pubblicato in G.U., Serie
Generale  n.  2  del  3  gennaio  2025,  che  stabilisce  il  differimento  del  termine  per  la
deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 degli enti locali dal 31 dicembre 2024 al
28 febbraio 2025;

considerato che l’autorizzazione all’esercizio provvisorio, nel D.M. sopra citato, è concessa
in  seguito  alla  richiesta  pervenuta  con  lettera  del  27  novembre  2024  con  la  quale
l’Associazione nazionale dei comuni italiani (A.N.C.I.) e l’Unione province d’Italia (U.P.I.)
hanno  chiesto  il  differimento  del  predetto  termine  al  31  marzo  2025,  con  un  quadro
finanziario più certo a seguito dell’approvazione del disegno di legge di bilancio per l’anno
finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027;

rilevato che il Comune di Sestu intende avvalersi dell’esercizio provvisorio 2025 in quanto,
coerentemente con le motivazioni indicate nel D.M. sopra citato, è stato impossibilito ad
approvare il bilancio di previsione entro il 31.12 per le stesse motivazioni indicate nel D.M;

visto l’articolo 163, comma 1, del TUEL ai sensi del quale “se il bilancio di previsione non è
approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria
dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti
l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio, o della
gestione provvisoria gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo
bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed
effettuano i pagamenti entro i limiti  determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre
dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale
vincolato”;

considerato  che  secondo  quanto  previsto  dalle  norme  sopraccitate  se  il  bilancio  di
previsione non è approvato dal Consiglio entro il  31 dicembre dell'anno precedente, la
gestione finanziaria dell'ente si  svolge nel rispetto dei principi  applicati  della contabilità
finanziaria  riguardanti  l'esercizio  provvisorio  o  la  gestione  provvisoria.  Nel  corso
dell'esercizio provvisorio non è consentito il  ricorso all'indebitamento e gli  enti possono
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro,
lavori  pubblici  di  somma  urgenza  o  altri  interventi  di  somma  urgenza.  Nel  corso
dell'esercizio  provvisorio  è  consentito  il  ricorso  all'anticipazione  di  tesoreria  di  cui
all'articolo 222. Inoltre, gli enti possono impegnare mensilmente, per ciascun programma,
le spese di cui sopra, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del
secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle
somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 31 gennaio 2024 di approvazione



del  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024-2026  ai  sensi  dell’articolo  11  del  decreto
legislativo n.118 del 2011 e s.m.i.;

vista la deliberazione della Giunta comunale n.21 del 6 febbraio 2024 avente ad oggetto
“Approvazione del piano esecutivo di gestione 2024/2026 e assegnazione delle risorse ai
Responsabili dei Settori (art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000)” e successive variazioni;

ritenuto di autorizzare i Responsabili di Settore alla gestione del PEG provvisorio fino ad
approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario,  al  fine  di  assicurare  la  continuità
amministrativa e  il  regolare  funzionamento  degli  uffici  e  servizi,  nei  limiti  previsti  dalle
norme sopraccitate; 

considerato che tutti gli atti di gestione finanziaria riguardanti spese correnti in competenza
2025  dovranno  essere  obbligatoriamente  impegnati  in  dodicesimi,  tranne  le  spese
tassativamente  regolate  dalla  legge,  quelle  che  per  loro  natura  non  possono  essere
pagate frazionandole in dodicesimi,  e le spese a carattere continuativo necessarie per
garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. La sussistenza dei requisiti che
giustificano la mancata applicazione della regola dei dodicesimi dovrà essere attestata da
parte  del  responsabile  di  settore  nella  proposta  deliberativa  o  di  determinazione.  Gli
impegni assunti negli esercizi precedenti, in quanto “già assunti”, non sono soggetti ai limiti
dei  dodicesimi  e  comprendono  gli  impegni  cancellati  nell'ambito  delle  operazioni  di
riaccertamento dei residui e reimputati alla competenza dell'esercizio in gestione; 

richiamati l’articolo 107 del TUEL e l’articolo 4 del decreto legislativo n.165/2001, i quali, in
attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e
gestione dall’altro, prevedono che:

 gli  organi  di  governo  esercitano  le  funzioni  di  indirizzo  politico-amministrativo,
ovvero definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti
nello svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività
amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti;

 ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti
con gli  atti  di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività
amministrativa,  della  gestione  e  dei  relativi  risultati  in  relazione  agli  obiettivi
dell’ente;

richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.159 del 10/09/2019 con la quale è
stata approvata l’attuale macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione comunale, la
quale risulta così suddivisa:

N. SETTORE

1  Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti e Contratti, Politiche Sociali

2  Servizi finanziari e tributi

3  Personale, Informatica, Protocollo, Attività Produttive, Commercio e Agricoltura

4 Servizi Demografici, Pubblica Istruzione, Cultura, Sport, Biblioteca, Contenzioso

5  Polizia locale

6  Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici

7  Urbanistica, Edilizia Privata, Patrimonio, Suape

 Segretario



richiamato altresì l’articolo 109, comma 2, del TUEL il quale prevede che, negli enti privi di

dirigenza, le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal

sindaco ai responsabili degli uffici o dei servizi;

visto il decreto sindacale n.12 del 07/07/2023 recante “Conferimento incarichi di direzione

dei settori costituenti la macrostruttura organizzativa dell'Ente”, dalla disamina del quale si

evincono i seguenti soggetti incaricati:

Settore Dipendente incaricato

1 Affari  Generali,  Organi  Istituzionali,  Appalti  e  Contratti,  Politiche

Sociali

dr.ssa Sandra Licheri

2 Servizi Finanziari e Tributi dr.ssa Alessandra Sorce

3 Personale, Informatica, Protocollo, Attività Produttive, Commercio e

Agricoltura

dr. Filippo Farris

4 Servizi Demografici, Pubblica Istruzione, Cultura, Sport, Biblioteca,

Contenzioso

dr. Pierluigi Deiana

5 Polizia Locale Giorgio Desogus

6 Edilizia  Pubblica,  Infrastrutture,  strade,  ambiente  e  servizi

tecnologici

Ing. Giuseppe Pinna

7 Urbanistica, Edilizia Privata, Patrimonio, Suape Ing. Antonio Fadda

ravvisata la necessità di assicurare gli interventi di urgenza e la continuità di gestione per

garantire il corretto funzionamento degli uffici e dei servizi fino all’avvenuta approvazione

del  Bilancio  di  previsione 2025/2027 e  della  conseguente  assegnazione di  risorse  ed

obiettivi;

visto il D.Lgs. n. 267/2000;

visto il D.Lgs. n. 118/2011;

visto il D.Lgs. n. 165/2001;

visto il D.Lgs. n. 150/2009;

visto lo Statuto Comunale;

visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'articolo 49 del decreto legislativo

n. 267/2000;

con votazione unanime,

DELIBERA

1) di  attribuire ai  responsabili  dei  settori  dell’Ente la  gestione degli  stanziamenti  di

competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato 2024/2026 per l'esercizio 2025,

con possibilità di effettuare i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei

residui al 31 dicembre 2024 e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo

pluriennale vincolato;



2) di  dare  atto  che  con  successivo  provvedimento  si  provvederà  all'assegnazione

definitiva  ai  responsabili  dei  servizi,  degli  obiettivi  di  gestione  unitamente  alle

dotazioni finanziarie necessarie allo svolgimento dei relativi interventi;

3) di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  a  tutti  i  responsabili  per  gli

adempimenti di competenza;

4) di  dichiarare,  con  ulteriore  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del TUEL.



COMUNE DI SESTU

Esercizio provvisorio 2025 - Assegnazione provvisoria ai Responsabili di settore della 

gestione degli stanziamenti di competenza.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE SETTORE (SOSTITUTO) SERVIZI 
FINANZIARI E TRIBUTI

Sestu, 09.01.2025

F.to Filippo FARRIS

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SETTORE (SOSTITUTO) SERVIZI 
FINANZIARI E TRIBUTI

Sestu, 09.01.2025

F.to Filippo FARRIS

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 1 del 09/01/2025

COMUNE DI SESTU

Esercizio provvisorio 2025 - Assegnazione provvisoria ai Responsabili di settore della 
gestione degli stanziamenti di competenza.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL VICESEGRETARIA COMUNALE
F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to LICHERI SANDRA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 

23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 09/01/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


